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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou žánru konceptuálního románu lotyšského

spisovatele Albertse Belse, jmenovitě pak románů Vyšetřovatel (1967), Klec (1972), Hlas

volajícího (1973) a Nespavost (1987), jež byly přeloženy do češtiny. Autorka věnuje

pozornost především doposud nepřeloženému dílu Lidé ve člunech (Cilvēki laivās, 1987),

které je považováno za jeden z vrcholů Belsovy tvorby. Vybrané úryvky, které autorka sama

přeložila, svou tematikou a zpracováním vystihují podstatu autorova sdělení a jeho

uměleckého a myšlenkového přínosu lotyšské literatuře a kultuře.

Autorka se věnuje literárním interpretacím vybraných děl s ohledem na dobový

kontext jejich vzniku. Neboť témata jako člověk a národ, čas a proud historie, všelidské

hodnoty a hlavně morální úpadek jedince i společnosti na pozadí politicko-kulturního vývoje

Lotyšska se stávají ústředními tématy Belsových konceptuálních románů. Jejich konceptualita

spočívá především v koncentrovaném uměleckém sdělení, v němž Bels vyjadřuje své

filozofické myšlenky ukryté v podtextu svých děl.

ANNOTATION

This dissertation presents an analysis of the genre of conceptual novel created by the

Latvian novelist Alberts Bels. Specifically, it deals with four novels that have been translated

into the Czech language: The Investigator (1967), The Cage (1972), The Voice of a Herald

(1973) and Insomnia (1987); however, the author focuses predominantly on People in Boats

(1987), a novel that is yet to be translated and is regarded to be one of Bels’s most

accomplished novels. The selected extracts, translated by the author of this dissertation, are

representative of the nature of Bels’s work as well as of his artistic and personal contribution

to the Latvian literature and culture in general.

The dissertation focuses on literary interpretations of the selected works and treats

them with regard to the period of their conception, because themes such as ‘individual’ and

‘nation’, ‘time’ and ‘stream of history’, human and ethical values and, above all, moral

decline of an individual and of the entire society on the background of political and cultural

development in Latvia become central in Bels’s conceptual novels. Their conceptuality lies

mainly in their highly compact form, through which Bels voices his philosophical ideas,

implicit in the overtones of his novels.
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Úvod

Alberts Bels (narozen 16. 10. 1938) je jedním z nejvýraznějších lotyšských spisovatelů

20. století. Na literární pole vstoupil v 60. letech, tedy v době s uvolněnější atmosférou, která

se projevila i v kulturním a společenském životě. V literatuře se objevily tendence odchýlit se

od kánonu socialistického realismu a spisovatelé 60. let začali svou pozornost soustředit na

člověka jako individuum a jeho roli ve společnosti. Navíc začali více experimentovat

s formou a uměleckým vyjádřením, čímž se snažili dosáhnout nového, a hlavně jiného a

adekvátnějšího zobrazení skutečnosti, než jak jim bylo diktováno oficiální ideologií.

Do skupiny těchto spisovatelů patřil Alberts Bels, jenž debutoval v roce 1966 sbírkou

povídek Hry s noži (Spēles ar nažiem), díky níž na sebe poprvé upoutal pozornost odborné

kritiky i veřejnosti. Povídky se vyznačovaly velmi subjektivním náhledem na člověka, čímž

se od soudobé prózy odlišily. Skutečný průlom ve spisovatelské kariéře ovšem přichází až

s vydáním románu Vyšetřovatel (Izmeklētājs) v roce 1967. Román s nečekaným rozuzlením,

originální kompozicí a hlubokou psychologizací hlavní postavy reflektuje historické události,

jež zasáhly Lotyšsko a ovlivnily život mnoha lidí včetně románového hrdiny. Tento román

předznamenává také další vývoj Belsova uměleckého stylu a konstituuje žánr nazývaný

„konceptuální román“. Tento žánr, pro Belse tolik charakteristický, pak spisovatel rozvíjí ve

své další tvorbě.

Jeho druhým románem je Nespavost (Bezmiegs), díky které jsem se s Belsovou

tvorbou seznámila a která mě inspirovala k volbě tématu diplomové práce. Román, jenž byl

napsán v témže roce jako Vyšetřovatel, mne zaujal jak svou originální formou, tak především

hloubkou myšlenkového obsahu. Přestože bylo dílo napsáno před více než čtyřiceti lety za

jiných společenských a politických podmínek, jeho sdělení je aktuální i dnes.

Tématům úpadku morálních hodnot člověka a společnosti v kontextu důsledků

historických událostí, neštěstí z nesvobody jedince a národa, ale třeba i jazykové otázce se

Bels věnuje také v dalších dílech. Ve své diplomové práci se proto pokusím o vlastní

interpretaci vybraných románů (Vyšetřovatel, Nespavost, Klec, Hlas volajícího a Lidé ve

člunech), pro něž je příznačná jejich konceptuálnost – ústřední myšlenka románů malého

rozsahu je podaná velmi specifickým způsobem koncentrovaného a subjektivního vyjádření

autora. Důležitou součástí práce se stanou také překlady vybraných úryvků románu Lidé ve

člunech (Cilvēki laivās), který doposud nebyl přeložen do češtiny. Výsledky svých
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interpretací budu průběžně konfrontovat především s knihou Alberts Bels autorek Dace Lūse a

Dace Ūdre.

V úvodu diplomové práce představím nejen dobový kontext Belsovy tvorby, který je

pro pochopení Belsových myšlenek nezbytný, ale i další románové žánry, jakými jsou

psychologický a groteskní román, jimiž se zabývali Belsovi současníci Regīna Ezera a

Marģeris Zariņš. V této části budu vycházet ze sborníku studií Kapitoly z lotyšskej a estónskej

literatury a kultúry, který sestavila Jana Tesařová.

Dále se pokusím analyzovat žánr konceptuálního románu také z hlediska jeho formy a

uměleckého zpracování, k čemuž jako literárněvědný základ použiji jak českou odbornou

literaturu, především dílo …na okraji chaosu…: poetika literárního díla 20. století Daniely

Hodrové, tak lotyšskou odbornou literaturu předních lotyšských literárních vědců – knihu

Prozas poētika Harijse Hiršse a Raksturs latviešu prozā Broņislavse Tabūnse.

Alberts Bels se ve svém díle vyjadřuje k tématům, která se vztahují k Lotyšsku –

k národu jako celku i k jeho obyvatelům, přesto i český čtenář může vzhledem k vlastním

historickým zkušenostem Belsovým románům snadno porozumět. Nejen Belsovo dílo, ale i

spisovatel sám si získal velké uznání veřejnosti a po rozpadu Sovětského svazu se stal

významnou osobností nezávislého Lotyšska
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1. Proměna lotyšské prózy v 60. letech

Návrat do reality po druhé světové válce byl těžký. Byla to doba charakteristická

úplnou deziluzí a materiálním nedostatkem. Válka a její důsledky překvapila všechny, neboť

nikdo nečekal, že bude tak drastická a dlouhá. V lotyšském kontextu byla situace o to horší,

že země byla od 40. let 20. století porobena hned třikrát za sebou: bolševickou okupaci z roku

1940 následovala okupace německá v roce 1941 a po ní přišla v roce 1944 okupace opět

bolševická, která zasadila lotyšskému národu ránu o to větší, neboť trvala dlouhých padesát

let. Nastolený komunistický režim pak ještě více prohloubil dlouhodobou skepsi.

Kvůli politické změně byl na spisovatele kladen poněkud náročný úkol: aby jejich díla

mohla být vydávána, museli se přizpůsobit kánonu socialistického realismu jak po obsahové,

tak i formální stránce, čímž bylo omezeno jejich umělecké vyjádření. Mezi spisovatele tohoto

období patří především Andrejs Upīts, Vilis Lācis, Arvīds Grigulis, Jānis Sudrabkalns, Žanis

Grīva, Anna Sakse a další.

Průlomem se stává 20. sjezd Komunistické strany Sovětského svazu v roce 1956, na

němž Nikita Chruščov přednesl kritiku Stalinova kultu osobnosti. Zahájil tak éru destalinizace

a jisté liberalizace systému, jež se projevila různou měrou ve všech oblastech života. I přesto

byl oficiálním a stále určujícím uměleckým směrem této doby socialistický realismus, který

byl ideově rozdílný od realismu 19. století.1 Objektivně zobrazovat konkrétní skutečnost bylo

přesto nežádoucí a pravidla a schémata socialistického režimu se v poněkud pozměněné

formě uplatňovala dál. Literární dílo podléhalo ideologickým tendencím a požadavkům na

oslavu komunistické strany a zobrazení pracujícího člověka jako kladného hrdiny budujícího

komunismus za pomoci velkého sovětského bratra.

Od druhé poloviny 50. let a následně pak v 60. letech se ke stávající předválečné a


[…]


doby, která formuje člověka, dále pak mezi člověkem a společností a člověkem a sebou sama.

Především se pak dotýká témat lidské morálky. Hlavní postavou románu je architekt Bērzs,

jenž je unesen a uvězněn v kleci uprostřed opuštěných lesů. V době, kdy probíhá pátrání, je

sestaven jeho profil prostřednictvím výpovědí lidí, kteří ho znají. On sám ovšem během

pátrání taktéž dochází k velkému sebepoznání: uvědomuje si, že se nejedná pouze o fyzickou

klec, v níž je uvězněn, ale hlavně o klec, kterou nosí v sobě. Architekt představuje typického

zástupce střední třídy v době, kdy se společností nese uvolněnější nálada, což se projevuje i

materiální prosperitou. Člověk se více projevuje jako sobec sledující pouze vlastní zájmy,

nehledí do budoucnosti a nemá žádné velké ideály. Prestiž shledává v materiálním nadbytku,

a ne v morální integritě. Jeho ideová omezenost je proto jedním z významů, který

mnohovrstevný symbol klece přináší.

K volbě historického tématu se Bels uchyluje v románu Hlas volajícího, který se

odehrává po revoluci v roce 1905. Bels si jako předlohu hlavního hrdiny zvolil postavu Jānise

Luterse – Bobise, lotyšského sociálního demokrata a revolucionáře, jenž v románu vystupuje

pod pseudonymem Adolfs Karlsons. V románu se popisuje jeho zatčení a následné

dramatické osvobození, syžet díla ovšem není pro tento román úplně podstatný. Nejdůležitější
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roli má totiž podtext románu, který se na první pohled zdá být kritikou carského režimu, ale je

pouhou paralelou sovětského režimu 70. let. Bels pro román zvolil až dokumentární formu

s využitím přesných informací z tehdejších novin a dalších dostupných zdrojů, čímž umocnil

vykreslení historického obrazu. Nejdůležitější částí knihy se ovšem stávají proudy vědomí

postav, které pocházejí z různých společenských tříd. Karlsonsovy úvahy analyzují režim a

uplatňování absolutní moci, proti které nemá jedinec šanci hájit své vlastní zájmy. Bels ovšem

soustředí svou pozornost i na vedlejší postavy z řad policie, jejichž prostřednictvím je

čtenářům představen nechápavý pohled na nespokojenost utiskovaných obyvatel. Díky tomu

působí celkový obraz románu velmi uceleným dojmem. Hlas volajícího, v němž je vyjádřena

národní bolest i nenávist, proto patří všem postavám. Román byl také zfilmován s využitím

Belsova scénáře.

Posledním interpretovaným dílem v diplomové práci je román Lidé ve člunech.

V tomto díle se Bels vrací k historickému námětu. Popisuje osud poslední generace kurských

obyvatel, kteří žijí v malé vesničce nacházející se na Kurské kose. Téma je opět analogií

k současnému stavu lotyšské společnosti a lotyšského národa, neboť jak obyvatelé

Melnkrante, tak Lotyši jsou podřízeni cizí svrchované moci, jejíž rozhodování a pravidla musí

bezpodmínečně přijímat, i když je to žene do jisté zkázy. Bels se prostřednictvím románu

snaží apelovat na čtenáře, aby projevili morální zodpovědnost ke svému národu a pokusili se

hájit národní identitu v časech, kdy je bezpečnější a výhodnější se jí vzdát a přizpůsobit se

požadavkům stanoveným shora. V románu figuruje mnoho postav, přičemž za hlavní postavu

je možno považovat učitele Kuronise – symbol inteligence a dávných časů silného národa

kurských bojovníků. Učitel se jako jediný snaží zmobilizovat síly obyvatel vesnice, když se

objeví hrozba v podobě přírodní katastrofy, která by mohla zničit celé Melnkrante. Písečná

duna, která se nachází v těsné blízkosti, se totiž dá do pohybu a hrozí, že pohltí celou vesnici

masou písku. V románu je vylíčen boj učitele jak s nepochopením, zbabělostí a tvrdohlavostí

ostatních obyvatel, tak i s odlišným názorem na řešení situace. Velký význam mají promluvy

mezi učitelem a pruským farářem, který byl do Melnkrante dosazen. Společně diskutují o

kurské historii a jazyce jako o hodnotách utvářejících národní uvědomění, které je pro

každého člověka nezbytné, chce-li si najít své místo na zemi.

Přestože ve svých knihách vyjadřuje Alberts Bels svůj nesouhlas s totalitním režimem

a jeho zřízením, dokázal svá díla po syžetové i kompoziční stránce vystavět tak dobře, že

hlavní významový plán ústředních témat a myšlenek byl na první pohled skryt, nebo jej

nebylo možné jednoznačně nazvat protirežimním, jako například v případě románu Hlas
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volajícího. Díky tomu byly jeho knihy vydávány i před obnovením nezávislosti Lotyšska a

konceptuální román získal pevné místo mezi ostatními žánry své doby.

Konceptuální román Albertse Belse je charakteristický velkými myšlenkami

originálně umělecky vyjádřenými na malém rozsahu díla. Bels je skvělým spisovatelem,

který umí využít různé umělecké postupy, aby umocnil význam svých myšlenek a dal jim ve

svých románech důraz, rytmus i kadenci. Bels neplýtvá slovy a každá věta je přesně

formulovanou myšlenkou, kterou nelze jednoduše přejít, aniž by se čtenář alespoň krátce

nepozastavil nad jejím smyslem. Bels klade zároveň velký důraz na subjektivizaci postav,

jejichž prostřednictvím vyjadřuje své postoje a názory, a přináší do literatury témata směřující

k pátrání po odpovědích na otázky všelidských morálních hodnot a k hledání odpovědnosti

člověka za vlastní konání. Hlavní téma člověka ve vztahu k době se tak proměňuje v téma

národa ve vztahu k dějinám a lidstva ve vztahu k historii.
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