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Diplomová práce Svatavy Císařové předložená k obhajobě je přínosem z hlediska
srovnávacího, tedy je důležitá pro literárněvědnou komparatistiku, poněvadž uceleně
seznamuje s lotyšským konceptuálním románem druhé poloviny 20. st. v podání klasika
lotyšské prózy Albertse Belse. Celiství přehled románové tvorby zmíněného autora prozrazuje
leccos o kvalitách a charakteristických rysech lotyšské literatury v období těsně po oblevě a
později. Práce v návaznosti svádí ke srovnání a úvahám o specifiku lotyšské zkušenosti v tom
nejbližším kontextu pobaltských literatur a širším měřítku. Je politováníhodné, že na tento
lákavý výzkumný úkol (vymezený i v zadání diplomové práce) v rámci vypracované studie již
nezbyl žádný prostor. Je ovšem pravdou, že by si podobné rozpracování vyžádalo značné
překročení stránkového rozsahu. Je možné předpokládat, že v takto dopracované podobě by
diplomová práce mohla být předložena jako práce rigorózní.

Jazyk, zpracování jednotlivých kapitol, jejich posloupnost a návaznost, zvolený teoretický
rámec, způsob analýzy vybraných děl Albertse Belse a výsledky provedeného výzkumu lze
chápat jako naprosto opodstatněné a adekvátní. Analýza konkrétních textů svědčí o citu pro
detail a filologické kompetenci autorky.

Výtku zasluhuje až přespřílišný pedantismus ve věci odkazování na používané zdroje.
Autorka například poskytuje bibliografické údaje včetně paginace dokonce i když uvádí
úryvky z románů Albertse Belse, což není běžné. Taková dokonalá citace krásné literatury by
snad měla smysl, kdyby práce zasahovala do translatologické problematiky. Do hranatých
závorek Svatava Císařová zřejmě uzavírá písmenka (třeba s. 9, 11, 22 atd.) a občas i
koncovky slov (s. 9), které v citovaném zdroji vypadaly poněkud jinak (týká se to především
velkých či malých písmenek na začátku citátů). Na druhou stranu autorka skoro nikdy
nepoužívá takových obratů jako: Parolek uvádí, Berelis sděluje, Tesařová předpokládá atd.,
ale místo toho ke konci věty pouze přiřazuje číselný odkaz k poznámce pod čarou. Působí to
rušivým dojmem obzvlášť, když se jedná o citaci nepřímou. V takových případech je v rámci
jednoho odstavce zhola nemožné separovat autorčiny úvahy od myšlenek jí citovaných
literárních vědců.

Nápadná nesrovnalost se vyskytuje hned na začátku práce, tedy na titulní straně, kde se
neshoduje český a anglický název diplomového projektu: Konceptuální román Albertse Belse
– Alberts Bels and conceptual novel, přičemž v zadání diplomové práce (s. 85) tento rozpor
není. Jinak práce působí „čistým“ dojmem: poznámkový aparát je dobře ošetřen, překlepy a
jiné formální kazy se téměř nevyskytují (jako vzácný příklad viz. na s. 52, první odstavec
podkapitoly 4.4.2, věta začínající slovy Své myšlenky…). Na s. 55, 65 může mít nezasvěcený
čtenář problém s významem etnonyma Prus, které označuje příslušníka vyhynulého baltského
národa a zároveň občana Pruského království, etnický různorodého obyvatele Východního
Pruska.

I přes výše zmíněné dílčí nedostatky diplomovou práci hodnotím známkou velmi dobrá až
výborná.
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